
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

15 мая 2020 года  №  559  -  пр
г. Ставрополь

О реализации Порядка предоставления из бюджета Ставропольского края 
грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
казенными учреждениями, на реализацию в Ставропольском крае 
мероприятия по разработке и распространению в системе среднего 
профессионального образования новых образовательных технологий и формы 
опережающей профессиональной подготовки путем создания центра 
опережающей профессиональной подготовки в рамках реализации 
федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования», утвержденного постановлением Правительства 
Ставропольского края от 14 мая 2020 года № 257-п

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Ставропольского края от 14 мая 2020 года № 257-п «О 
предоставлении из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий 
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, 
на реализацию в Ставропольском крае мероприятия по разработке и 
распространению в системе среднего профессионального образования новых 
образовательных технологий и формы опережающей профессиональной 
подготовки путем создания центра опережающей профессиональной 
подготовки в рамках реализации федерального проекта «Молодые 
профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального 
образования)» национального проекта «Образование» государственной 
программы Ставропольского края «Развитие образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурсный отбор некоммерческих организаций, не 
являющимся казенными учреждениями для предоставления из бюджета 
Ставропольского края грантов в форме субсидий на реализацию в 
Ставропольском крае мероприятия по разработке и распространению в 
системе среднего профессионального образования новых образовательных



2

технологий и формы опережающей профессиональной подготовки путем 
создания центра опережающей профессиональной подготовки в рамках 
реализации федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о комиссии по отбору некоммерческих организаций, не 

являющимся казенными учреждениями для предоставления из бюджета 
Ставропольского края грантов в форме субсидий на реализацию в 
Ставропольском крае мероприятия по разработке и распространению в 
системе среднего профессионального образования новых образовательных 
технологий и формы опережающей профессиональной подготовки путем 
создания центра опережающей профессиональной подготовки в рамках 
реализации федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования».

2.2. Состав комиссии по отбору некоммерческих организаций, не 
являющимся казенными учреждениями для предоставления из бюджета 
Ставропольского края грантов в форме субсидий на реализацию в 
Ставропольском крае мероприятия по разработке и распространению в 
системе среднего профессионального образования новых образовательных 
технологий и формы опережающей профессиональной подготовки путем 
создания центра опережающей профессиональной подготовки в рамках 
реализации федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования».

2.3. Конкурсную документацию регламентирующую отбор 
некоммерческих организаций, не являющимся казенными учреждениями для 
предоставления из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий 
на реализацию в Ставропольском крае мероприятия по разработке и 
распространению в системе среднего профессионального образования новых 
образовательных технологий и формы опережающей профессиональной 
подготовки путем создания центра опережающей профессиональной 
подготовки в рамках реализации федерального проекта «Молодые 
профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального 
образования)» национального проекта «Образование» государственной 
программы Ставропольского края «Развитие образования».

2.4. Форму заявки на получение гранта в форме субсидий на



3

реализацию в Ставропольском крае мероприятия по разработке и 
распространению в системе среднего профессионального образования новых 
образовательных технологий и формы опережающей профессиональной 
подготовки путем создания центра опережающей профессиональной 
подготовки в рамках реализации федерального проекта «Молодые 
профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального 
образования)» национального проекта «Образование» государственной 
программы Ставропольского края «Развитие образования».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования Ставропольского края Жирнова Д.О.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н. Козюра

I



УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства 

образования Ставропольского края 
от is  лша гъго г. № 553 -пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по отбору некоммерческим организациям, не являющимся 
казенными учреждениями, на реализацию в Ставропольском крае 
мероприятия по разработке и распространению в системе среднего 
профессионального образования новых образовательных технологий и 
формы опережающей профессиональной подготовки путем создания центра 
опережающей профессиональной подготовки в рамках реализации 
федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности 
комиссии конкурсному отбору некоммерческих организаций, не являющимся 
казенными учреждениями, на реализацию в Ставропольском крае 
мероприятия по разработке и распространению в системе среднего 
профессионального образования новых образовательных технологий и 
формы опережающей профессиональной подготовки путем создания центра 
опережающей профессиональной подготовки в рамках реализации 
федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования» (далее соответственно -  грант, комиссия, 
федеральная государственная образовательная организация, министерство).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно­
правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края и 
иными нормативно-правовыми актами Ставропольского края, порядком 
предоставления из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий 
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, 
на реализацию в Ставропольском крае мероприятия по разработке и 
распространению в системе среднего профессионального образования новых 
образовательных технологий и формы опережающей профессиональной 
подготовки путем создания центра опережающей профессиональной 
подготовки в рамках реализации федерального проекта «Молодые 
профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального 
образования)» национального проекта «Образование» государственной 
программы Ставропольского края «Развитие образования», утвержденным 
постановлением Правительства Ставропольского края от 14 мая 2019 года



№ 257-п (далее -  Порядок), а также настоящим Положением.

3. Задачами комиссии являются:
1) рассмотрение документов, представленных некоммерческим 

организациям, не являющимся казенными учреждениями в соответствии 
с пунктом 6 Порядка;

2) рассмотрение в течение 5 рабочих дней со дня представления 
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, 
допущенными к участию в отборе на предоставление гранта, документов, 
предусмотренных пунктом 6 Порядка, и поступивших сведений, указанных в 
абзацах втором и третьем пункта 10 Порядка, и предоставление 
рекомендации министерству о предоставлении гранта с указанием его 
размера либо об отказе в предоставлении гранта.

4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке в федеральных 

государственных образовательных организациях информацию, необходимую 
для осуществления возложенных на комиссию задач;

2) приглашать в установленном порядке на заседания комиссии 
заявителей, а также работников министерства для получения от них 
информации по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

5. Состав комиссии утверждается приказом министерства.
В состав комиссии входит председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

6. Председатель комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
2) обеспечивает коллегиальность при обсуждении вопросов;
3) распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии;
В период отсутствия председателя комиссии (болезнь, отпуск, 

командировка) его обязанности исполняет заместитель председателя 
комиссии.

7. Секретарь комиссии:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии;
2) формирует проект повестки очередного заседания комиссии и 

согласовывает его с председателем комиссии;
3) оповещает членов комиссии об очередных заседаниях комиссии и о 

повестке очередного заседания комиссии;
4) ведет протоколы заседаний комиссии.

8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствовало не менее половины её состава.

2



9. Заявки некоммерческих организаций, допущенные к участию в 
конкурсном отборе, оцениваются конкурсной комиссией на основании 
следующих критериев конкурсного отбора:

значимость и актуальность программы по реализации мероприятия — не 
более 10 баллов;

экономическая эффективность программы по реализации мероприятия 
- не более 10 баллов;

социальная эффективность программы по реализации мероприятия - не 
более 10 баллов.

10. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов. В случае равенства голосов голос 
председательствующего является решающим.

Решения, принятые на заседании комиссии, оформляются протоколом 
заседания комиссии, который подписывается председательствующим и 
членами комиссии, принявшими участие в заседании комиссии.

10.1. Протокол №1 -  протокол вскрытия конвертов и рассмотрения 
заявок, который содержит сведения о месте, дате, времени вскрытия 
конвертов с заявками и перечень образовательных организаций, подавших 
заявки и допущенных на конкурсный отбор, решение о допуске 
образовательных организаций к участию в конкурсном отборе или об отказе 
в допуске образовательных организаций к участию в конкурсном отборе;

10.2. Протокол №2 — протокол оценки и сопоставления конкурсных 
заявок, в котором содержатся сведения о принятом конкурсной комиссией 
решении об определении победителя конкурсного отбора.

Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в 
письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к 
решению комиссии.

11. Протокол комиссии оформляется не позднее трех рабочих дней со 
дня заседания комиссии.

12. Решение комиссии представляется министру образования 
Ставропольского края для принятия решения в соответствии с Порядком.

3



УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 

образования Ставропольского края 
от \5 utux г.сго г. № 5!И -пр

СОСТАВ

комиссии по отбору некоммерческих организаций, не являющимся 
казенными учреждениями для предоставления из бюджета Ставропольского 
края грантов в форме субсидий на реализацию в Ставропольском крае 
мероприятия по разработке и распространению в системе среднего 
профессионального образования новых образовательных технологий и 
формы опережающей профессиональной подготовки путем создания центра 
опережающей профессиональной подготовки в рамках реализации 
федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования»

Жирнов Денис заместитель министра, председатель комиссии
Олорович

Лукиди София 
Михайловна

заместитель
председателя комиссии

министра, заместитель

Члены комиссии:

Малик Ольга 
Андреевна

начальник отдела профессионального 
образования

начальник отдела правового обеспеченияМолчанов Владимир 
Николаевич

Азарова Виктория 
Алексеевна

консультант финансово-экономического отдела

Шапоренко Ольга 
Алексеевна

главный специалист отдела профессионального 
образования, секретарь комиссии



УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства 

образования Ставропольского края 
от (ь г.0?с г. № -пр

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

регламентирующая конкурсный отбор некоммерческих организаций, не 
являющимся казенными учреждениями для предоставления из бюджета 
Ставропольского края грантов в форме субсидий на реализацию в 
Ставропольском крае мероприятия по разработке и распространению в 
системе среднего профессионального образования новых образовательных 
технологии и формы опережающей профессиональной подготовки путем 
создания центра опережающей профессиональной подготовки в рамках 
реализации федерального проекта «молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования»

Е Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения 
конкурсного отбора некоммерческих организаций, не являющимся 
казенными учреждениями, на реализацию в Ставропольском крае 
мероприятия по разработке и распространению в системе среднего 
профессионального образования новых образовательных технологий и 
формы опережающей профессиональной подготовки путем создания центра 
опережающей профессиональной подготовки в рамках реализации 
федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования» (далее -  конкурсный отбор).

2. Конкурсный отбор проводится министерством образования 
Ставропольского края (далее -  министерство).

3. Объявление о проведении конкурсного отбора размещается на сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  официальный сайт) не менее чем за 5 рабочих дней до начала срока 
приема заявок на участи в конкурсном отборе. Объявление о проведении 
конкурсного отбора включает в себя следующую информацию:

1) предмет проведения конкурсного отбора;
2) требования к участникам конкурсного отбора;
3) дата и место начала подачи заявок;
4) требования к содержанию и оформлению заявки;
5) дата и время окончания приема заявок и вскрытия конвертов с 

заявками;
6) процедура рассмотрения заявок;
7) процедура оценки заявок;



2

8) дата объявления результатов конкурсного отбора

4. Участниками конкурсного отбора являются образовательные 
организации, имеющие лицензию на право осуществления образовательной 
деятельности по программам среднего профессионального образования и 
расположенные на территории Ставропольского края.

5. Все расходы, связанные с участием в конкурсном отборе, несут его 
участники.

6. Дата и место начала и окончания приема заявок на участие в 
конкурсном отборе в текущем году определяется министерством.

7. Проведение конкурсного отбора осуществляется комиссией по 
отбору некоммерческих организаций, не являющимся казенными 
учреждениями для предоставления из бюджета Ставропольского края 
грантов в форме субсидий на реализацию в Ставропольском крае 
мероприятия по разработке и распространению в системе среднего 
профессионального образования новых образовательных технологий и 
формы опережающей профессиональной подготовки путем создания центра 
опережающей профессиональной подготовки в рамках реализации 
федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования» (далее -  конкурсная комиссия).

8. В ходе проведения конкурсного отбора члены конкурсной комиссии 
полномочны осуществлять проверку различных направлений деятельности 
образовательных организаций с целью верификации представленных данных 
с фактическим состоянием дел.

В случае предоставления неполного комплекта документов, входящих 
в состав конкурсной заявки, либо наличия в представленных документах 
недостоверных сведений, а также несоответствия заявки на участие в 
конкурсном отборе требования конкурсной документации, образовательная 
организация не может быть признана участником конкурсного отбора.

9. Срок рассмотрения конкурсных заявок не должен превышать двух 
недель со дня вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсном 
отборе.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства образования 

Ставропольского края
от V5 jura гою г. № SS3 -пр

ФОРМА
ЗАЯВКА

на получение гранта в форме субсидии на реализацию в Ставропольском крае 
мероприятия по разработке и распространению в системе среднего 
профессионального образования новых образовательных технологий и формы 
опережающей профессиональной подготовки путем создания центра 
опережающей профессиональной подготовки в рамках реализации 
федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 
конкурентоспособности профессионального образования)» национального 
проекта «Образование» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования»

1. Полное наименование образовательной 
организации

2. Ф.И.О. и должность руководителя, 
контактный телефон, факс, e-mail

3. Реквизиты организации

4. Ф.И.О. ответственного за подготовку и 
представление отчетности, контактный 
телефон, факс, e-mail

Руководитель
образовательной
организации

---------------------------(подпись)----

М.П.

20

Ф.И.О.

г.


